Inchipuieșteți că pentru un acoperiș, să faci pe un aventurier să cheltuiască 497.000... bani pe care românii îi plătesc Dumnezeu știe cum! »

În cele din urmă — cu toate că Aman rămăsese pe poziție, determinând publicarea raportului în forma lui inițială în Monitorul Oficial din 15/27 Decembrie 1879 — afacerea s'a multșamalizat, ca toate celelalte jafuri săvârșite sub oblăduirea monarhiei.

Aman ajunsese un artist de mult consacrat, în plină maturitate — trecut de cincizeci de ani — și totuși autoritatea sa nu isbutea să nărue zidul de indiferență cu care guvernele lui Carol I înconjuraseră puținul vieții noastre culturale și artistice.

Se știe că Aman frecventa uneori așa zisa înaltă societate. Totuși aceste relații nu erau pe placul artistului care era nevoit să li se conformeze în virtutea obligațiilor sale sociale. « Crede-mă, nu găsesc nimic care să mai mă

¹ Scrisoarea din 21 Noiembrie 1880 către Alexandru Aman.

² Scrisoarea din 14/26 Martie 1882 către Al. Aman.

³ Scrisoarea din 16/28 Decembrie 1881 către Al. Aman.

⁴ Scrisoarea din 4 Ianuarie 1883 către Al. Aman.

⁵ Scrisoarea din 19 Ianuarie 1883 către Al. Aman.

poată distra. Sunt desgustat de lumea pe care o cunoști foarte bine și pe care n'o mai pot suferi» îi scrisese el lui Alexandru Aman la 16 Decembrie 1881.